UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS TIÊN CƯỜNG

Số : 51/KH - THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Tiên Cường, ngày 03 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động Y tế trường học trường THCS Tiên Cường
 Năm học 2022 – 2023
Căn cứ Thông tư 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT, ngày 22/05/2016, Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định công tác y tế trường học;
Căn cứ kết quả hoạt động Y tế trường học năm học 2022 - 2023, Trường THCS Tiên Cường xây dựng kế hoạch hoạt động Y tế trường học năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU
1.1. Mục tiêu chung

Tăng cường kiến thức phòng chống bệnh, tật học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc, kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ của bệnh, tật học đường phổ biến  hiện nay.
Tăng cường hoạt động tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ về y tế trường học cho cán bộ ngành y tế và ngành giáo dục. Khám, tư vấn sức khỏe và có hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe cho học sinh tại các trường học. Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị trong trường học nhằm tạo điều kiện chăm sóc sức khỏe toàn diện cho học sinh.
1.2. Mục tiêu cụ thể
- 100% học sinh và giáo viên trong toàn trường được truyền thông, tiếp cận các biện pháp phòng chống bệnh, tật và phòng chống dịch trong trường học;
- 100 % học sinh được khám, tư vấn sức khỏe và có hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe cho học sinh;
- 100% các trường hợp mắc bệnh, tật tại trường được phát hiện và xử lý theo quy định,  đồng thời được thông báo cho phụ huynh hoặc người giám hộ;
- Định kỳ 09 lượt  (01 lần/01 tháng) tổ chức giám sát các yếu tố, điều kiện vệ sinh trường học, nhằm hỗ trợ cải thiện môi trường học tập cho học sinh tại trường;
- 100% cán bộ, giáo viên trong trường được tập huấn nâng cao kiến thức về công tác y tế trường học;
- Đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu, các điều kiện cần thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo tại trường.
II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM
2.1.Thời gian: Từ 05/9/2021 đến 31/05/2022
2.2. Địa điểm: Triển khai tại Trường THCS Tiên Cường.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

3.1. Truyền thông nâng cao sức khỏe phòng chống bệnh tật học đường:
Sử dụng tài liệu của Bộ Y tế để triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe trong trường học.
- Đối tượng truyền thông: 379 học sinh và 25 giáo viên tại trường học.
- Hình thức truyền thông:

+ Truyền thông trực tiếp: Tổ chức buổi truyền thông giáo dục sức khỏe cho giáo viên và học sinh tại trường.
+ Truyền thông gián tiếp qua hình thức loa phát thanh tại các nhà trường 01lần/tuần
+ Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh, tật học đường, sức khỏe vị thành niên trong các giờ giảng chính khóa, các buổi ngoại khóa.
+ Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh cộng đồng.
3.2. Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Triển khai tổ chức các hoạt động  khám sức khỏe đầu vào và đầu ra theo năm học cho học sinh. Lập sổ theo dõi và quản lý sức khỏe cho học sinh theo năm học như trong Thông tư 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT, ngày 22/05/2016, Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định công tác y tế trường học;

+ Số học sinh được khám và quản lý sức khỏe: 379 học sinh.

+ Thời gian khám sức khỏe cho học sinh: 2 lần/ năm vào tháng 9 và tháng 3 hoặc tháng 4 học kỳ II.
+ Hình thức khám: Phối hợp với trạm y tế tại địa phương khám, phát hiện các bệnh theo các chuyên khoa và khám thể lực cho học sinh.
- Giám sát thường xuyên tại các trường học nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp thời bệnh, tật học đường cho học sinh.

- Tổ chức và thực hiện xử lý sơ cấp cứu tại chỗ cho các học sinh, giáo viên đồng thời phối hợp với các cơ sở y tế để tổ chức khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học sinh.

- Phối hợp để tổ chức tiêm chủng ( nếu có )

- Tư vấn cho học sinh, giáo viên  về các vấn đề liên quan đến bệnh, tật và sự phát triển thể chất, tinh thần của học sinh; hướng dẫn cho học sinh tự biết chăm sóc sức khỏe cho bản thân và cộng đồng.
- Xây dựng môi trường vệ sinh, phòng chống dịch bệnh; tăng cường hoạt động thể lực; xây dựng môi trường không khói thuốc lá, không sử dụng đồ uống có cồn và các chất gây nghiện.
3.3. Giám sát, đánh giá thực hiện công tác Y tế học đường.
Tổ chức thực hiện tự kiểm tra, giám sát tại trường.
Thời gian: 02 lần/năm học. Đầu năm học và đầu kỳ 2.

Thành phần: Ban giám hiệu, cán bộ y tế trường học, giáo viên chủ nhiệm các lớp, cán bộ đoàn đội, bảo vệ.

Nội dung:

3.3.1.  Điều kiện phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, thiết bị  trong trường học.

- Căn cứ các Tiêu chuẩn Việt Nam (TCVN) rà soát, bổ sung và dần hoàn thiện các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.
3.1.2. Các điều kiện cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học.

- Bảo đảm cung cấp đầy đủ nước uống và nước sinh hoạt cho học sinh tại  trường học theo quy định.
 + Trường học cung cấp đủ nước uống cho học sinh, tối thiểu 0,5 lít về mùa hè, 0,3 lít về mùa đông cho một học sinh trong một buổi học;
+ Trường học cung cấp đủ nước sinh hoạt cho học sinh, tối thiểu 4 lít cho một học sinh trong một buổi học.
+ Trường học có học sinh nội trú cung cấp đủ nước ăn uống và sinh hoạt, tối thiểu 100 lít cho một học sinh trong 24 giờ;

- Nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới các công trình vệ sinh cho học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT. Bố trí chỗ rửa tay với nước sạch và xà phòng phù hợp với điều kiện từng địa phương.

- Hướng dẫn việc thu gom và xử lý chất thải của các trường học theo đúng quy định.
3.3.3. Đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Nâng cao chất lượng và điều kiện vệ sinh cá nhân ở nhà trường theo quy định.
- Tham gia tập huấn và khám sức khỏe định kỳ cho người làm việc tại nhà trường. Ban giám hiệu của nhà trường phối hợp với Trạm y tế Tiên Cường tổ chức giám sát thường xuyên các hoạt động nhằm bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

3.3.4. Đảm bảo môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng.

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, có quyết  định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.
- Tổ chức thực hiện đầy đủ chính sách chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học.

- Xây dựng môi trường học tập lành mạnh, mối quan hệ giữa nhà trường, phụ huynh, giáo viên, học sinh; giữa trường học với gia đình và cộng đồng.

3.3.5. Đảm bảo các điều kiện phòng y tế, nhân viên y tế trường học.

- Nhà trường đã có phòng y tế riêng, trang thiết bị Y tế tạm đủ.
3.4. Nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ về y tế trường học
Đã tập huấn về y tế trường học theo quyết định tập huấn của Phòng Giáo dục và đào tạo.
Thời gian: Tháng 8/2022.

Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế Huyện.
Thành phần: Gồm Y tế trường và các trung tâm y tế và trạm y tế các xã của Tiên Cường.
3.5. Thống kê báo cáo và đánh giá về công tác y tế trường học.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động y tế trường học 01 lần/năm học
- Thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

- Trường tự tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối mỗi năm học theo mẫu quy định tại phụ lục số 04 ban hành theo thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT – BGDĐT BYT
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Ban Giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch;

- Phối hợp với UBND Tiên Cường, TYT Tiên Cường để thực hiện các hoạt động YTTH.

- Chỉ đạo thực hiện các nội dung chuyên môn của Y tế trường học.
- Cân đối ngân sách và phân bổ kinh phí cho hoạt động công tác y tế trường học (nếu có).
4.2. Cán bộ Y tế trường học
- Chuẩn bị CSVC thiết bị y tế nhằm đảm bảo chăm sóc khỏe ban đầu cho học sinh và giáo viên;
- Theo dõi, quản lý chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cho học sinh và giáo viên;
- Làm đầu mối triển khai các nội dung của kế hoạch; Phối hợp với các thành viên trong Ban chăm sóc sức khỏe học sinh và cán bộ giáo viên trong trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch.
4.3. Cán bộ, giáo viên, đoàn đội
- Phối hợp với cán bộ y tế triển khai các hoạt động theo kế hoạch;

- Thực hiện các nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh theo chức năng nhiệm vụ.

- Thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn trường học theo qui định.
     Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động Y tế trường học Trường THCS Tiên Cường năm học 2022 - 2023, đề nghị các bộ phận nghiêm túc tổ chức thực hiện../.
	    Nơi nhận:

- Các tổ Chuyên môn;
- Kế toán;

- Lưu VT;
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Văn Hãnh

KHUNG KẾ HOẠCH

Hoạt động Y tế trường học năm học 2022 – 2023
	TT
	Nội dung
	Thời gian
	Địa điểm
	Người thực hiên
	Ghi chú

	I
	Truyền thông nâng cao sức khỏe phòng chống bệnh tật học đường

	1
	Vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường

	Tuần 4, tháng 8/2022
	Tại sân trường
	Giáo viên chủ nhiệm, CB YTTH

	2
	Sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh

Truyền thông về bạo lực học đường
	Tuần 1, tháng 9/2022

	Tại buổi chào cờ
	Giáo viên chủ nhiệm, CB YTTH

	3
	Dinh dưỡng và hoạt động thể lực

Tuyên truyền về cách chăm sóc mắt hiệu quả lứa tuổi học đường.
	Tuần 1, tháng 10/2022

	Tại buổi chào cờ
	 CB YTTH

	4
	Chăm sóc sức khỏe răng miệng

Tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm
Tiêm Vac xin Covd-19 cho học sinh khối 7,8,9
	Tuần 1, tháng 11/2022

	Tại buổi chào cờ
Tại Phòng hội trường
	CB YTTH
TTYT Tiên Cường

	5
	Truyền thông sức khỏe sinh sản vị thành niên
Tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi trường.
	Tuần 1, tháng 12/2022

	Tại buổi chào cờ
	CB YTTH

CB đoàn, đội

	6
	Phòng chống tai nạn thương tích

Tuyên truyền về bệnh truyền nhiễm hay gặp vào mùa đông.
	Tuần 1, tháng 1/2023

	Tại buổi chào cờ
	CB YTTH

	7
	Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm

Tuyên truyền bệnh quai bị
	Tuần 1, tháng 2/2023

	Tại buổi chào cờ
	CB YTTH

	8
	Phòng chống cong vẹo cột sống

Tuyên truyền cách xử trí khi bị bỏng
	Tuần 1, tháng 3/2023

	Tại buổi chào cờ
	CB YTTH

	9
	Rối loạn (nhiễu) tâm trí học đường

Tuyên truyền các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích
Lập danh sách tiêm phòng Covud-19 cho học sinh khối 6
	Tuần 1, tháng 4/2023

	Tại buổi chào cờ

	CB YTTH
Cán bộ y tế

	10
	Phòng chống  ngộ độc thực phẩm

Tuyên truyền cách xử trí khi bị đuối nước
	Tuần 1, tháng 5/2023

	Tại buổi chào cờ
	 CB YTTH

	11
	Tuyên truyền về các bệnh hay gặp vào mùa hè

	II
	Quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh

	1
	Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách cho khám và quản lý sức khỏe học sinh
	Tuần 4, tháng 8/2022

	CB YTTH, Giáo viên chủ nhiệm.

	2
	Lên lịch và kế hoạch phối hợp với trạm y tế Thị trấn khám sức khỏe đợt 1 cho học sinh
	Tuần 3, tháng 9/2022

	CB YTTH, Giáo viên chủ nhiệm

	3
	Sau khám sức khỏe tính chỉ số BIM và ghi tổng hợp sức khỏe học sinh.
	Tuần 4, tháng 9/2022

	CB YTTH

	4
	Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách cho khám sức khỏe học sinh đợt 2
	Tuần 2, tháng 2/2023

	CB YTTH

	5
	Tiêm chủng vacxin cho phụ nữ tuổi sinh đẻ ( nếu có )
	Tuần 2, tháng 3/2023

	Trạm Y tế Thị trấn

CB YTTH

	6
	Làm báo cáo công tác y tế trường học
	Tuần 3, tháng 5/2023

	CB YTTH